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1 Úvod - Zavěšení kol

Pojem zavěšení kol je definován jako způsob připojení kol k rámu nebo karoserii vozidla.

Funkce zavěšení kola:

Umožňuje svislý relativní pohyb kola vzhledem ke karoserii nebo rámu potřebný z hlediska

odpružení a eliminuje na přijatelnou hodnotu nežádoucí pohyby kola (zejména boční posuv

a naklápění kola).

Přenáší síly a momenty mezi kolem a karoserií (viz obr. 1.1)

- svislé (zatížení vozidla)

- podélné (hnací a brzdné síly)

- příčné (odstředivé síly)

- momenty podélných sil (hnací a brzdný moment)

-

Obr. 1.1 - Síly a momenty mezi kolem a karoserií (1)
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2 Cíle práce

Cíle této bakalářské práce:

 udělat silový rozbor přední těhlice vozu CTU Cartech FS.06

 vytvořit MKP model tohoto dílu

 analyzovat tuhost a pevnost ve zvolených zátěžných stavech

 výsledky analýzy kriticky zhodnotit a navrhnout případná řešení problematických

míst
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3 Druhy zavěšení kol

 závislé zavěšení (tuhá náprava)

 nezávislé zavěšení

Obr. 3.1 - Tuhá náprava (vlevo), nezávislé zavěšení (vpravo) (2)

3.1 Tuhá náprava

Nejstarší dnes stále užívaný druh zavěšení kol. Používá se především pro zadní nápravy

osobních i užitkových automobilů.

Zavěšení tuhé nápravy musí splňovat tři požadavky:

 vedení tuhé nápravy

 odpružení

 tlumení (třením)

Dříve byla pro zavěšení tuhé nápravy osobních i nákladních automobilů používána listová

pera, která dokážou splnit všechny tři požadavky. S postupem času vzrůstaly požadavky na

pohodlí cestujících, a tak byla používána dlouhá listová pera s malým počtem listů. Dlouhé

listové pružiny jsou ale bočně poddajné → horší držení vozidla v zatáčkách. Dalším

důsledkem použití měkkých listových pružin je tzv. „S“ ráz, kdy při přenosu brzdného nebo

hnacího momentu vzniká výrazné přídavné ohybové namáhání. Tímto krokem se také sníží

schopnost tlumení v důsledku snížení tření, to pak není dostatečné pro vyšší jízdní rychlost,

a tak je nutné použít přídavné hydraulické tlumiče. (3)

Dále již samotné listové pružiny nebyly schopny vyhovět zvyšujícím se nárokům, a tak došlo

k rozdělení požadavků na zavěšení tuhé nápravy na jednotlivé konstrukční díly. Listové

pružiny byly tedy dále využívány hlavně pro odpružení tuhé nápravy a dnes už se prakticky

používají pouze pro těžší nákladní automobily. U osobních a lehčích nákladních automobilů

byly nahrazeny šroubovými pružinami. Pro vedení nápravy v bočním a podélném směru se

používají některé z těchto způsobů:

1) Čtyři podélná před nápravou umístěná ramena a jedno příčné (tzv. Panhardská tyč).

Ramena musí být uložena jako kulové klouby, v praxi realizováno pryžovým

uložením.
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Panhardská tyč způsobuje při svislých pohybech mezi podvozkem a karoserií také

boční posunutí a s ním spojené boční kmitání nástavby. Pro snížení tohoto kmitání

musí být tato tyč co nejdelší a vodorovně uspořádaná.

2) Dvě podélná ramena umístěná před nápravou, dvě za nápravou a Panhardská tyč.

Dvojice před a za nápravou umístěných podélných ramen vytváří tzv. Wattův

přímovod. Ten se také využívá pro příčné vedení. Oproti předchozímu řešení je

výhodou, že nedochází k bočnímu posunutí.

3) Dvě podélná vlečná ramena a střední trojúhelníkové rameno.

4) Ojnicové vedení doplněné o Panhardskou tyč nebo Wattův přímovod. Oproti

předcházejícím řešení zavěšení tuhé nápravy dokáže eliminovat předklánění

karoserie při brždění, resp. zaklánění při akceleraci vozidla.

Obr. 3.3 - Tuhá zadní náprava vozu Opel Record E - ojnicové vedení a Panharská tyč (4)

5) Náprava De-Dion má oproti ostatním provedením nižší hmotnost neodpružených

částí, díky oddělení pohonu z mostu nápravy a jeho připevnění ke karoserii. Dalšího

snížení neodpružených hmot lze dosáhnout umístěním brzd hned u rozvodovky.

I přes zmenšenou hmotnost nápravy zůstává hlavní nevýhoda tuhé nápravy, a to

třepetání. Navíc je tento druh zavěšení podstatně nákladnější. Náprava De-Dion

vyžaduje, na rozdíl od normální tuhé nápravy, také kloubové hnací hřídele kol

s možností osového posuvu.

Obr. 3.2 - Schéma tuhé nápravy vedené dvěma páry
podélných ramen a jedním příčným (3)
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Obr. 3.4 - náprava De Dion (5)

3.2 Nezávislé zavěšení kol

U nezávislého zavěšení kol již nejsou pohyby pravých a levých kol přímo vázány jako u tuhé

nápravy, ale jen nepřímo přes karoserii. Proto zde nemůže nastat třepetání.

V současnosti používané druhy nezávislého zavěšení náprav:

3.2.1 Lichoběžníková náprava

Užívá se především pro přední nápravy nejen osobních automobilů (hnací i hnané).

Lichoběžníkové zavěšení je realizováno pomocí dvou trojúhelníkových příčných ramen,

přičemž horní rameno je zpravidla kratší (kvůli uložení motoru). Prostřednictvím těchto

ramen jsou kola v pružných pouzdrech zavěšena k nápravnici, rámu, případně skříni

rozvodovky. Vhodnou volbou vzájemného poměru délky obou ramen lze dosáhnout velmi

příznivé kinematiky. Lichoběžníková náprava je vhodná jako řídící a zároveň může být

použita i jako hnací. (6)

Při propružení kola z1 vůči nehybné karoserii, resp. karoserie z2 vůči pevnému kolu, dochází

ke změně odklonu kol δ1, bočním posuvům kola Δy a samořízení β. Kinematické změny

změny veličin δ1, Δy a β jsou způsobeny také při naklopení Ψ. (3)

Výhodou lichoběžníkových ramen je, že polohou ramen lze určit jak výšku středu klopení,

tak vyšku středu klonění. Okamžitý střed klonění kola je myšlený bod, který je pevně spojen

s karoserií a kolem něhož se kolo při svém propružení otáčí v podélné rovině. Střed klonění

nápravy leží v rovině rovnoběžné s podélnou rovinou symetrie vozidla a procházející

dotykovým bodem pneumativy s vozovkou.
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Na obr. 3.6 je znázorněna poloha středu klonění Op pro přední lichoběžníkovou nápravu a

středu klonění Oz pro zadní klikovou nápravu. Aby při brzdění nevnikalo předklánění (při

rozjezdu zaklánění), musí ležet střed klonění karoserie ve výšce těžiště vozidla. Při brzdění

pak setrvačná síla m.ÿ nevytváří žádný moment vzhledem ke středu otáčení karoserie a

nevznikne předklánění. K tomu je nutné zešikmení podélných os uložení trojúhelníkových

ramen (viz obr. 3.6).

Obr. 3.6 - Určení okamžitých středů klopení náprav Op a Oz a středu klopení karoserie O (3)

Přenos sil působících ve stopě (boční síla Fy, obvodová síla Fx) a hnacího, resp. brzdného

momentu M přes ramena do karoserie vozidla je znázorněna na obr. 3.7. Zatížení kola Fz je

zanedbatelné, neboť je do karoserie přenášeno hlavně pružinou. Protože v uložení ramen

Obr. 3.5 - Kinematické změny vznikající při propružení lichoběžníkové nápravy: a) propružení kola; b) propružení
karoserie; c) klopení karoserie a kola (3)
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musí být zachycovány dvojice sil, jsou pro každé rameno zapotřebí dvě místa uložení.

Spodní rameno je zatěžováno silněji než horní, protože leží blíže k působišti sil. Aby byly

v uložení i přesto malé síly, musí byt vzdálenost a co největší.

Pružiny jsou obvykle uloženy ve spodním ramenu lichoběžníkové nápravy. Protože

vzhledem ke své délce koná při pohybu propružení jen malé úhlové pohyby, múže být

pružina pevně vetknuta. (3)

Výpočet stupňů volnosti lichoběžníkové nápravy

6 ∗ (6 − 1) − 2𝑟𝑜𝑡 ∗ 5 − 4𝑠𝑓 ∗ 3 − 1𝑐𝑦𝑙 ∗ 4 =


[…]


rd Valivý poloměr kola mm

𝐹𝑎1 Axiální síla v bodě 1 N

𝐹𝑎2 Axiální síla v bodě 1 N

𝐹𝑥 Síla v ose x N

𝐹𝑦 Síla v ose y N

𝑟𝑎 Vzdálenost osy přední nápravy od těžiště vozidla mm

𝑟 Rozvor náprav vozidla mm

ℎ Výška těžiště od vozovky mm

𝑚𝑣 Hmotnost vozidla Kg

𝑚𝑗 Hmotnost jezdce s výstrojí kg

m Hmotnost vozidla s jezdcem kg

𝐹𝐺 Tíhová síla N

𝑔 Gravitační konstanta 𝑚 ∗ 𝑠−2

𝐹𝑍 Síla v ose Z N

𝐹𝑍𝑝𝑆 Tíhová síla na přední nápravu N

𝐹𝑍𝑧𝑆 Tíhová síla na zadní nápravu N

𝑀𝑇 Moment vůči těžišti 𝑁 ∗ 𝑚

𝐹𝑍𝑧𝑆 Statická síla na zadní nápravu N

𝐹𝑍𝑝𝑆 Statická síla na přední nápravu N

𝐹𝑍𝑝1𝑆 Statická síla na přední kolo N

𝐹𝑍𝑝1𝐷 Dynamická síla na přední kolo N

𝑃𝑋 Dynamický příčinek v ose X -

𝑃𝑌 Dynamický příčinek v ose Y -

𝑃𝑍 Dynamický příčinek v ose Z -

𝑀𝑘 Kroutící moment 𝑁 ∗ 𝑚

𝐹𝑘 Síla od kroutícího momentu N

𝜇𝑥 Koeficient adheze v ose X -

𝜇𝑦 Koeficient adheze v ose Y -

𝐹𝑋𝐵𝑝1 Brzdná síla na levé přední kolo N

𝐹𝑋𝐵𝑝2 Brzdná síla na pravé přední kolo N

𝐹𝑋𝐵𝑧1 Brzdná síla na levé zadní kolo N

𝐹𝑋𝐵𝑧2 Brzdná síla na pravé zadní kolo N
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𝐹𝐵 Síla od brzdového třmenu N

𝑟𝑠𝑏 Střední poloměr brzdového kotouče mm

𝐹𝑜 Odstředivá síla N

𝑣 Rychlost 𝑚 ∗ 𝑠−1

R Poloměr zatáčky m

𝐹𝑜𝑒 Odstředivá síla na externí kolo N

𝐹𝑜𝑖 Odstředivá síla na interní kolo N

𝐹𝑍𝑝𝑒 Síla působící na externí kolo v ose Z při průjezdu zatáčkou N

𝐹𝑍𝑝𝑖 Síla působící na interní kolo v ose Z při průjezdu zatáčkou N

𝐹𝑌𝑂1 Maximální odstředivá síla působící na kolo N

𝐹𝑌𝑂1𝐷 Maximální dynamická odstředivá síla působící na kolo N

𝐹𝐵 Síla od brzdného třmenu N

𝑅𝑃0,2
Smluvní mez kluzu

𝑁
∗ 𝑚𝑚−2

𝜎1𝑚𝑎𝑥
Maximální napětí v prvním zátěžném stavu

𝑁
∗ 𝑚𝑚−2

𝜎2𝑚𝑎𝑥
Maximální napětí v druhém zátěžném stavu

𝑁
∗ 𝑚𝑚−2

𝜎3𝑚𝑎𝑥
Maximální napětí ve třetím zátěžném stavu

𝑁
∗ 𝑚𝑚−2

𝜎4𝑚𝑎𝑥
Maximální napětí ve čtvrtém zátěžném stavu

𝑁
∗ 𝑚𝑚−2

𝑘𝑘1 Bezpečnost vůči smluvní mezi kluzu v prvním zátěžném stavu -

𝑘𝑘2 Bezpečnost vůči smluvní mezi kluzu v druhém zátěžném stavu -

𝑘𝑘3 Bezpečnost vůči smluvní mezi kluzu ve třetím zátěžném stavu -

𝑘𝑘4 Bezpečnost vůči smluvní mezi kluzu ve čtvrtém zátěžném stavu -

𝑀 Hmotnostní matice -

𝑈̈ Vektor zrychlení v čase t -

𝐾 Matice tuhosti -

𝑈 Vektor posuvů v čase t -

𝐹(𝑡) Vektor zatížení v čase t -

𝑈̈𝑛+1 Vektor zrychlení v čase 𝑡n+1 -

𝑈𝑛+1 Vektor posuvů v čase 𝑡n+1 -

𝐹𝑛+1 Vektor zatížení v čase 𝑡n+1 -
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Příloha 1 - podrobné výsledky analýzy

 1. zátěžný stav - přímá jízda

Příloha 1. 1 - Přední pohled na zdeformovanou těhlici v 1. zátěžném stavu
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Příloha 1. 2 - Zadní pohled na zdeformovanou těhlici v 1. zátěžném stavu
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 2. zátěžný stav - průjezd zatáčkou

Příloha 1. 3 - Přední pohled na zdeformovanou těhlici v 2. zátěžném stavu
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Příloha 1. 4 - Zadní pohled na zdeformovanou těhlici v 2. zátěžném stavu
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 3. zátěžný stav - brzdění

Příloha 1. 5 - Přední pohled na zdeformovanou těhlici v 3. zátěžném stavu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE Václav Průcha

Pevnostní analýza těhlice soutěžního vozu
41

Příloha 1. 6 - Zadní pohled na zdeformovanou těhlici v 3. zátěžném stavu
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 4. zátěžný stav - brzdění v zatáčce

Příloha 1. 7 - Přední pohled na zdeformovanou těhlici ve 4. zátěžném stavu
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Příloha 1. 8 - Zadní pohled na zdeformovanou těhlici ve 4. zátěžném stavu