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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Pevnostní analýza těhlice soutěžního vozu
Jméno autora: Václav Průcha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12120
Vedoucí práce: Ing. Michal Vašíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je pro úroveň bakalářské práce průměrně náročné. Student v rámci studijního programu absolvuje úvod do
MKP a základy teorie jízdy kolových vozidel. Dále existuje řada obdobných prací, ze kterých lze čerpat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce zcela splňuje zadání. Oceňuji provedenou rešerši konstrukčních řešení zavěšení kol a rozbor silového zatížení
s ilustrativním vyobrazení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně využíval konzultací, na které docházel připraven. Řadu úkolů řešil samostatně. Ocenil bych vyšší
aktivitu při rešerši/studiu možností modelování v MKP a doporučil bych provádět si z konzultací zápisky – některá témata
byla řešena opakovaně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Provedená analýza těhlice zcela odpovídá úrovni, na které by byla provedena v průmyslové praxi. Poskytuje komplexní
představu o namáhání v nejdůležitějších zátěžných stavech a stručně navrhuje možná vylepšení návrhu konstrukce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná, vhodně členěná a doplněná ilustracemi a schématy. Formální zápisy rovnic jsou správné. Místy se
objevují chyby v syntaxi.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil všech doporučených informačních zdrojů a v rámci rešerše vyhledal další vhodné. Citace jsou úplné a
v souladu s normou.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na str. 25 uvádíte: „V rámci síťování proběhlo zjednodušení sítě.“ Co si lze pod tímto prakticky představit?

Na str. 30 uvádíte: „Tato hodnota (bezpečnosti) je pro použití na civilních vozech příliš nízká,…“, můžete doložit
proč?

Jakým způsobem by výsledky ovlivnila tuhost ložisek? Jak by bylo možné příspěvek ložisek zohlednit?

Jaké typy vazeb Coupling byly použity a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 20.6.2017 Podpis: